2. ACA,C, reg. 1899, fs. 96r-96v.

3. Arxiu Municipal de Mataró (AMM), pergamins, 24 febrer 1391.

4. ACA,C, reg. 1900, fs. 125v-127r, 136r, 155v-157r, 176v-177v.

5. Sobre el referit onzè, veg. Joaquim Llovet, *La imposició de l’onzè a Mataró l’any 1392*, dins “Fulls del Museu Arxiu de Santa Maria”, núm. 8 (juliol 1980), 4-13.

6. Veg. Apèndix, núm. 1.

7. Una protecció semblant fóra concedida per Joan II, l’any 1476, a Pere dez Bosch, del qual era el castell de Vilassar, i als jurats i particulars de la vila de Mataró i de les parròquies de Vilassar, Argentona, Cabrera i Premià, probablement com a conseqüència de l’enfrontament que ja tenien amb Pere Joan Ferrer, a qui el rei acabava de concedir la baronia sobre les referides poblacions (AMM, “Llibre de Privilegis”, I, fs. 40r-42r).

8. Veg. Apèndix, núm. 2.

9. Veg. Apèndix, núm. 3 i 4.

## APÈNDIX DOCUMENTAL

I

Balaguer, 23 octubre 1391

*Joan I posa sota la seva protecció i empara els prohoms i singulars del terme del castell de Mataró.*

Nos Iohannes etc. Cum spectet ad principis potestatem futuris subditorum periculis precavere et a calumpniantium viribus defendere debiles ut per sue provisionis industriam conantes offendere retrahat a delicto er oppressum liberet a maligno. Ideo ut vos probi homines et singulares termini Castri de Materone diocesis Barchinone ac uxores, filii, filie, familie et bona vestra per nostre protectionis presidium a persecutoribus vestris valeatis salubrius perseverari, licet omnes in nostra existentes dicione sub nostra protectione constituti existant, verumtamen quia magis timeri solent que specialiter iniunguntur. Quod que generaliter imperantur. Cum presenti carta nostra ponimus, recipimus et constituimus vos dictos probos homines et singulares dicti termini necnon uxores, filios, filias et familias cum omnibus bonis vestris et cuiuslibet vestrum et eorum, mobilibus et immobilibus habitis et habendis, sub nostra protectione, guidatico, custodia et speciali comanda. Ita quod nullus de nostri gratia vel amore confidens audeat vel presumat per se vel per alium seu alios, palam vel occulte, vos dictos probos homines et singulares aut aliquem ex vobis, uxore, filios, filias, familias aut bona vestra et eorum mobilia et imobilia seu alicuius vestrum et eorum invadere, capere, ledere, dampnificare, depredari, offendere, detinere, arrestare, marchare, pignerare vel alios quomodolibet impedire culpa crimine vel debitis alienis, nisi vos aut aliqui vestrum principales fueritis aut fideiussorio nomine obligati, nec etiam in his casibus nisi prius in vobis vel illis fatica inventa fuerit de directo et si ac in quantum ius et ratio id fieri permittant nec alias vobis et eis dampnum vel malum in personis vel bonis facere vel inferre, aut iniuriam vel

2

Vilafranca del Penedès, 1-desembre-1391

*Joan I absol els prohoms i singulars del terme del castell de Mataró en el procés instat contra ells per Pere Arnau Marquès.*

Nos Iohannes etc. Attendentes vos probos homines et singulares termini castri de Materone infra vicariam Barchinone et Vallensis siti apud nostram curiam fuisse delatos seu etiam inculpato quod vos seu vestram maior pars manu armata et mente deliberata nostram et domini dicti castri iurisdictionem non metuendo per viam tumultus et d'avalot accessistis ad dictum castrum in quo

offensam seu violentiam aliquatenus irrogare. Mandantes per eandem Gubernatori Cathalonie, Vicario Barchinone et Vallense, ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris et ipsorum officialium locatenentes quatenus protectionem, custodiam, comandam atque guidaticum nostra huiusmodi teneant firmiter et observent et ab omnibus faciant teneri et inviolabiliter observari. Et ut nullus valeat ignorantiam allegare, eam publicari faciant si fuerint requisiti voce preconis, necnon in domibus vestrum ponant sive poni aut affigi faciant pennones regales in signum presentis protectionis seu sindici vestri in defectu dictorum officialium ex nostra concessione quam eis concessimus cum presenti impunes dictos pennones apponere valeant in populis seu in illis locis, domibus seu mansis quibus eis videbitur infra terminos prenotatos. Quodque dictas preconizaciones fieri faciant nostro mandato. Si quis autem ausu temerario ductus contra premissa vel eorum singula aliquid attentare presumpserit, iram et indignationem nostram ac penam mille aureorum nostro erario applicandorum se noverint ipso facto absque ullo remedio incursum dampno illato primitus et plenarie restituto. Adicietes quod vos et ipsi eisdem casibus et in eisdem causis in penam presentis protectionis censeamine incidisse in quam quicumque alii vos aut ipsos ut premittitur offendentes inciderent ipso facto ut utriusque equalitas observetur. In cuius rei testimonium hanc fieri et nostro sigillo appendicio iussimus comuniri. Datum in villa Balaguerii, vicesima tertia die octobris anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XC primo, regni que nostro quinto. Guillelmus Venguti.

Dominus Rex presente tesaurario mandavit michi Jacobo Quintà et fuit recognita per Sperante in Deo Cardona. = Pro.

ACA,C, reg. 1900 fs. 155v - 156r.

presens erat Petrus Arnaldi Marques pater et legitimus administrator ut asseruit suarum filiarum quarum dictum castrum existit, cui Petro Arnaldi verbis nephandis et iniuriosis ac furiosis aspectibus dixistis contra eum et filias predictas minas proferendo ut revocaret preconizaciones quasdam quas fieri fecerat pro rei publice utilitate et vestri conservatione videlicet quod vos omnes et singuli vestrum infra certum tempus haberetis certa arma tunc nominata et cum omnibus bonis et victualibus vestris recolligeritis vos intus castrum predictum taliter quod inibi preservemini ab insultibus gentium armigerarum extranee nationis que ut tunc fama publica predicabat principatum Cathalonie causa illum dampnificandi intraverant seu intrare debebant quorum verborum efreno et indissolubili prolatu idem Petrus Arnaldi volens capere sicut cepit Pelegrinum

Catà unum ex illis principalibus vestrum qui dicta verba protulerunt, idem Pelegrinus immemor sue salutis et fidei qua tenebatur et tenetur dicto Petro Arnaldi nomine predicto se modicum retrahens manum suam cum ense sive *punya* quem deferebat aposuit dicendo "quis capiet me. *tirau vos atràs*", quo Pelegrino ob hoc tamen capto existente in *tàvega* sive carcere dicti castris, intrastis dictum castrum tumultuose et *avolotando* dictum Petrum Arnaldi dicendo et iniuriando ei verbis asperis et iniuriosis ut liberaret a dicto carcere dictum Pelegrinum, quod vi et metu ut eum filias et familiam suam morti non traderetis seu per vos gladio non interfecerentur vel per menia dicti castris precipitarentur, facere habuit et predictas revocavit preconizationes. Ulterius quod vos congregastis pluries nocte dieque faciendo et ordinando inter vos tallias et alios actus tangentes et facientes contra dictum Petrum Arnaldi et eius filias, quarum est dictum castrum et earum officiales absque ipsarum seu cuiusvis earum nomine licentia et permissu pluraque alia crimina et delicta comisistis ut continetur in capitulis contra vos oblatis et in processibus ex inde actitatis et super quibus nobis existentibus in civitate Barchinone et post nostrum recessum Infans Martinus Dux Montisalbi generalis gubernator et frater noster carissimus inquiri mandavimus et fecimus. Attendentes etiam vos qui de predictis immunes et insontes assèritis vos esse summississe libere nostre gratie et mercedi et volentes in hiis potius miseri quam ulcisci, Tenore presentis absolvimus remittimus difinimus et etiam perpetuo relaxamus vobis omnibus probis hominibus et singularibus dicti termini et cuilibet vestrum omnem actionem, questionem, petitionem et demandam omnemque penam civilem et criminalem et aliam quamlibet quam nos vel nostri officiales, possemus facere proponere vel movere contra vos et bona vestra et cuiuslibet vestrum aut vobis seu aliqui ex vobis infligere seu inferre occasione seu etiam ratione predictorum criminum et aliorum in dicta inquisitione et processibus supradictis specificatorum volentes et expresse ac specialiter de nostra certa scientia consencientes quod dicta remissio et diffinitio sit perpetuo, et obtineat roboris firmitatem in omnibus dictis criminibus seu excessibus non expressatis specialiter seu expresse ac si specificata essent specialiter et expresse. Ita quod sive in predictis vel aliquibus ex eis vos seu aliqui vestrum comuniter vel etiam divisim culpabiles fueritis sive non, nequeat fieri contra vos aliquos seu aliquem vestrum aut bona vestra et eorum seu eiusdem in iudicio vel extra aut alibi quandocumque per nos vel nostros officiales seu aliorum ipsorum questio aliqua petitio controversia vel demanda seu impedimentum aliquod, imo sitis vos et quilibet vestrum sit inde perpetuo quitii et quitius ac liberi et plenarie absoluti ac absolutus vobis tamen et quolibet vestrum existentibus peratis querelantibus de vobis et quolibet vestrum et omnibus predictis civiliter dumtaxat iustitie facere complementum. Salvantes quod vobis et vestrum quilibet perpetuo in omnibus famam vestram, quem non intendimus nec etiam volumus quod per predicta vel per aliquod predictorum criminum ac per presentem seu per contenta in eadem infamiam aliquam iuris vel facti aliquatenus incurratis vel incurrat imo sit rationibus predictis aut ratione dictorum criminum seu alicuius eorum infamiam aliquam facti aut iure vos aut vestrum aliquis incurristis seu incurrerit quod tamen non intendimus nec etiam

volumus Nos ex plenitudine Regie potestatis ex certa scientia specialiter famam vestram et cuiuslibet vestrum integram restituimus quo ad dignitates honores testimonia et ad omnia etiam alia in quibus posset aliquis restitui etiam si maiora forent superius expressatis que parem vim et per inde habere volumus ac si hic specialiter et singulariter exprimerentur. Supplentes predicta et quodlibet predictorum, si necesse fuerit, ex plenitudine nostre Regie potestatis non obstante iure aliquo predicta vel aliquod predictorum possent retardari, impediri, vel etiam aliquo modo annullari. Mandantes per eandem supradicto et magnifico Infanti Martino Duci Montisalbi carissimo fratri et generali gubernatori nostro ac gubernatori Catalonie, vicario Barchinone et Vallense, ceterisque universis singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris et dictorum officialium locatenentibus quatenus remissionem diffinitionem et absolutionem ac dispensationem et preservationem nostras huiusmodi et alia omnia et singula supradicta rata et grata vobis et vestrum cuilibet et bonis vestris et cuiuslibet vestrum tam coniuncti quam divisim perpetuo teneant firmiter et observent tenerique et ab omnibus et singulis observari inviolabiliter faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione, si iram et indignationem nostram cupiunt evitare. Mandantes insuper omnibus notariis et scriptoribus in quorum posse obligationes manuleutas aut alias scripturas sive securitates predicti homines aut alii pro eis coniunctim vel disiunctim fecerint quod per exhibitionem huius incontinenti sub pena centum morabetinorum auri nostre erario applicandorum cancellent et cancellare habeant et teneantur quem nos tenore presentis eas pro cancellatis et nullis habemus et semper volumus haberi. In cuius rei testimonium hanc fieri et sigilli nostri appenditii munimine iussimus comuniri. Datum in Villafrancha Penitensis prima die decembris anno a Nativitate Domini millesimo trescentesimo nonagesimo primo, regni que nostri quinto. Vm. de Ponte.

Dominus Rex presenti Thesaurario  
mandavit michi Iacobo Quintà.  
Dominus Rex habuit eam provisam  
Petrus de Beuiure. Pro.

ACA, C, reg. 1900 fs. 149r - 150r.

3

Santa Maria de Palautordera, 29-desembre-1389.

*Crida feta pel batlle del terme del castell de Montclús, ordenant la imposició d'una talla per despeses de defensa.*

In cellaria Sancte Marie de Palatio .xxix<sup>a</sup>. die decembris anno predicto.

Ara hojats tuyt generalment per manament del honrat en Francesch de Montclús, batlle del terme del castell de Montclús, de part del noble senyor mossèn en Bernat de Cabrera, que per dissapte tot die, tothom del dit terme hajan pagats per cascun foch .viii. sous e .vi. diners segons ordonació novallament feta per pagar lo sou dels